
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº 007/2020, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº. 356, de 21 de junho de 2019, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº. 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 002/2020, publicado em 15 de janeiro de 2020, o qual abre e
regulamenta o processo seletivo para ingresso no curso de Música – Bacharelado, para ingresso no primeiro
semestre letivo do ano de 2020,

RESOLVE:

DIVULGAR o RESULTADO da 1ª  FASE do processo de seleção de alunos,  para ingresso no primeiro
semestre de 2020, no curso de Música – Bacharelado, ofertado pela UNILA.

1. DOS RESULTADOS

1.1 O resultado da primeira etapa de avaliação, encontra-se elencado no Anexo I do presente edital,  em
ordem de classificação, e em conformidade com o previsto no Edital PROGRAD nº. 002/2020.

1.2 Os candidatos foram classificados por modalidade de inscrição dentro da ênfase escolhida, sendo
classificados de acordo com a média final obtida no ENEM.

1.3 Os candidatos inscritos nas modalidades de ações afirmativas (cotas) que não ofertaram vagas no
edital de abertura, foram remanejados para a modalidade de ampla concorrência. 

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE HABILIDADE ESPECÍFICAS

2.1 Após o prazo para interposição de recurso previsto no item 3 do presente edital, os candidatos habilitados
serão convocados para a prova de habilidades específicas, na data provável de 05 de fevereiro de 2020.

2.2 Em conformidade com o item 12.2 do edital de abertura, a convocação dos candidatos respeitará o limite
de 5 (cinco) vezes o número de vagas para cada ênfase.

3. DOS RECURSOS

3.1 O candidato que desejar interpor recurso ao resultado divulgado pelo presente edital, deverá realizar os
seguintes procedimentos:

a) imprimir, preencher corretamente, e assinar no local indicado, o Formulário para Interposição de Recurso,
disponível na página eletrônica da instituição (link: https://goo.gl/CEEVLe);
b) digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;
c) acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI, preencher o formulário eletrônico e anexar o arquivo de
recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;
d) imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término de inscrição.

3.2 Os candidatos poderão interpor os recursos até as 12h (doze horas) do dia 03 de fevereiro de 2020.

https://inscreva.unila.edu.br/events/1184/subscriptions/new
https://goo.gl/CEEVLe
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_002-2020_-_msica_-_bacharelado_-_2020.pdf?file=1&type=node&id=4839
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_002-2020_-_msica_-_bacharelado_-_2020.pdf?file=1&type=node&id=4839


3.2.1 Caso o recurso seja deferido, o candidato deverá se atentar aos procedimentos para inscrição na 2ª
(segunda) fase do processo seletivo (prova de habilidades específicas).

3.3 Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, com tamanho máximo de 150MB (cento e
cinquenta megabytes).

3.4 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não recebidas
por  quaisquer  motivos  de  ordem  técnica,  falhas  de  comunicação,  congestionamento  das  linhas  de
comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

3.5 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões mencionados no presente edital, ou pedidos de
recursos já indeferidos.

3.6 O resultado das análises dos recursos serão divulgados em edital, na data provável de 05 de fevereiro de
2020, devendo o candidato acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de prazos, bem como conhecer
os demais procedimentos do certame.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

4.1 A mudança de ênfase, ou a mudança de opções de instrumento na ênfase em Práticas Interpretativas,
estão  regulamentadas  em  normativas  internas  da  Universidade,  devendo  ser  observadas  para  a  correta
mudança.

4.2 Fica facultado à UNILA, o direito de proceder a conferência, inclusive junto a órgãos oficiais,
das informações prestadas pelos candidatos.

4.3 A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, avisos oficiais e outros documentos complementares
sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal de Editais da UNILA para
ciência dos mesmos.

4.4 Todos os custos referentes ao translado até a Universidade Federal da Integração Latino Americana são
de inteira responsabilidade do candidato selecionado, não havendo a possibilidade de reembolso.

4.5 Em caso de dúvidas acerca do presente processo seletivo, os candidatos poderão entrar em con-
tato através do correio eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br.

4.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROFª. CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 
Pró-Reitora de Graduação

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA NO ENEM RESULTADO

1º A0 FABIANO DESSUPOIO MOREIRA DIAS 626,72 2019 CLASSIFICADO(A)

2º A0 PEDRO LUIZ SARAIVA NEGRELLO 581,72 2018 CLASSIFICADO(A)

3º A0 LUCAS BARBOSA PORTO 562,86 2016 CLASSIFICADO(A)

4º A0 ACAUÃ ALLENDE SILVA CAPUCHO 556,88 2019 CLASSIFICADO(A)

5º A0 MARIANA DA PAIXÃO LEME 545,04 2015 CLASSIFICADO(A)

6º A0 GIOVANI DO AMARAL 503,22 2019 CLASSIFICADO(A)

7º A0 LUYDYSONN LUCCAS MORAES DOS SANTOS 450,08 2017 CLASSIFICADO(A)

1º L1 NEILYOVAM VITOR OLIVEIRA DIAS 531,32 2016 CLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 007/2020
RESULTADO DA 1ª FASE

PROCESSO SELETIVO – MÚSICA – BACHARELADO 2020

MODALIDADE DE 
CONCORRÊNCIA

ANO DE 
REALIZAÇÃO 

DO ENEM



ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 007/2020
RESULTADO DA 1ª FASE

PROCESSO SELETIVO – MÚSICA – BACHARELADO 2020

ÊNFASE PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – CANTO

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA NO ENEM RESULTADO

1º A0 FILIPE CAMERA DE BONA 614,56 2017 CLASSIFICADO(A)

2º A0 JOÃO LUCAS PORTUGAL DE OLIVEIRA 591,86 2015 CLASSIFICADO(A)

3º A0 THIAGO DE SOUZA GANGUILHET 582,82 2015 CLASSIFICADO(A)

4º A0 SANDRA GEUSTER 566,34 2019 CLASSIFICADO(A)

5º A0 KELLI BARBOSA PENA 539,4 2017 CLASSIFICADO(A)

6º A0 JULIANA MOURA DE SANTANA 520,86 2019 CLASSIFICADO(A)

7º A0 EMILLY KAROLYNE SOUSA DA COSTA 511,46 2019 CLASSIFICADO(A)

8º A0 DAIANNY GARDDNY LEÔNCIO SILVA 508,7 2017 CLASSIFICADO(A)

9º A0 STEFANY SILVA SANTOS 495,38 2018 CLASSIFICADO(A)

10º A0 NOEMI MARIANA FERREIRA 458,34 2017 CLASSIFICADO(A)

11º A0 ELISANGELA GRANETTO 455,22 2019 CLASSIFICADO(A)

12º A0 EMMANUEL CARLOS FABRICIO DA SILVA SANTOS 435,94 2019 CLASSIFICADO(A)

1º L1 MATHEUS DAVID BARBAROSSA POVEDA 599,58 2015 CLASSIFICADO(A)

2º L1 ADRIANA RIBEIRO VELASQUE DOS SANTOS 588,9 2018 CLASSIFICADO(A)

3º L1 SHEILA VARASCHIN 527,02 2019 CLASSIFICADO(A)

4º L1 KELLY SOTELO 517,4 2016 CLASSIFICADO(A)

--- --- EMANUELLY VITORIA DA SILVA ALMEIDA --- ---

MODALIDADE DE 
CONCORRÊNCIA

ANO DE 
REALIZAÇÃO 

DO ENEM

DESCLASSIFICADO(A)
O NÚMERO DE INSCRIÇÃO E 

O CPF INFORMADO 
PERTENCEM A OUTRO 
CANDIDATO DO ENEM



ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 007/2020
RESULTADO DA 1ª FASE

PROCESSO SELETIVO – MÚSICA – BACHARELADO 2020

ÊNFASE PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – CRIAÇÃO MUSICAL

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA NO ENEM RESULTADO

1º A0 LUIZ FERNANDO ANTUNES 585,26 2015 CLASSIFICADO(A)

2º A0 PEDRO HENRIQUE PONTES CECHINEL 538,48 2019 CLASSIFICADO(A)

3º A0 GUSTAVO ISMAEL ALLEBRANDT 460,74 2016 CLASSIFICADO(A)

4º A0 JEFFERSON SALAZAR FILHO 322,92 2019 CLASSIFICADO(A)

1º L1 LUIS FELIPE DE SOUZA SANTILI 582,24 2018 CLASSIFICADO(A)

2º L1 MAYARA FARIA FERRARI DE OLIVEIRA 542,94 2016 CLASSIFICADO(A)

1º L2 MILI CARDOSO MURTA 584,4 2019 CLASSIFICADO(A)

ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA – PERCUSSÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA NO ENEM RESULTADO

1º A0 GEISON DOS ANJOS SILVA MARQUES 646,72 2015 CLASSIFICADO(A)

2º A0 GABRIEL FONSECA GOMES DANTAS DE MELO 528 2015 CLASSIFICADO(A)

3º A0 ANGELO ANTONIO DE OLIVEIRA NEVES 509,46 2019 CLASSIFICADO(A)

1º L1 AUGUSTO MORI DE OLIVEIRA 631,84 2019 CLASSIFICADO(A)

1º L2 ANTONIO LUCAS DE SOUZA NETO 510,3 2019 CLASSIFICADO(A)

ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA – PIANO

1º A0 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS 569,64 2019 CLASSIFICADO(A)

2º A0 DEZAINA DE ÁVILA 534,22 2019 CLASSIFICADO(A)

3º A0 KARINE SINK STRACK 495,92 2019 CLASSIFICADO(A)

MODALIDADE DE 
CONCORRÊNCIA

ANO DE 
REALIZAÇÃO 

DO ENEM

MODALIDADE DE 
CONCORRÊNCIA

ANO DE 
REALIZAÇÃO 

DO ENEM



ANEXO I – EDITAL PROGRAD nº. 007/2020
RESULTADO DA 1ª FASE

PROCESSO SELETIVO – MÚSICA – BACHARELADO 2020

ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA – VIOLÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA NO ENEM RESULTADO

1º A0 609,36 2019 CLASSIFICADO(A)

2º A0 MARIA ELISA CORREIA 608,06 2018 CLASSIFICADO(A)

3º A0 GABRIEL HORNY 504,54 2019

4º A0 SAMUEL DA SILVA DE LIMA 494,7 2016 CLASSIFICADO(A)

5º A0 JOCIMAR APARECIDO DE OLIVEIRA 475,38 2019 CLASSIFICADO(A)

1º L1 DANILO TANAJURA DE MELO 630,52 2015 CLASSIFICADO(A)

2º L1 ANDRÉ JOSÉ LACERDA 430,96 2019 CLASSIFICADO(A)

1º L2 GABRIEL MOREIRA DA COSTA 610,42 2015 CLASSIFICADO(A)

MODALIDADE DE 
CONCORRÊNCIA

ANO DE 
REALIZAÇÃO 

DO ENEM
DIRCEU FRANCISCO COELHO COUTO DE AZEVEDO 

FERNANDES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/01/2020

EDITAL Nº 7/2020 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 31/01/2020 19:13 ) 
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2020 EDITAL 31/01/2020 bf07dde9cd

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

